
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782 21Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2014

NOME Cargo CPF matricula
Wilson Waldemir Campos dos Passos Motorista 121.111.632-87 6120008/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 3665/2014-DAF/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2014/486098.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze (12) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o município de Santa Izabel, nos 
períodos de 03/11 a 07/11/2014, 10/11 a 14/11/2014, 17/11 a 
21/11/2014, 24/11 a 28/11/2014, 01/12 a 05/12/2014, 08/12 
a 12/12/2014, a fi m de conduzirem servidores da Comissão de 
PAD, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Otacílio Vale de Aquino motorista 118.189.802-15 57229560/1

Ademir Braga da Silva adm 055.656.262-34 003265420/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 778135

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 251/14 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5717580/2, contrato nº 079/2014-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO  LTDA, que 
tem por objeto de aquisição de Mobiliários, para atendimento 
das necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas Renato 
chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Dezembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 777658

PORTARIA N° 252/14 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo 311/14 GAB/RH/URN/CPC “RC”.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE PINTO OLIVEIRA, Perito 
Criminal, matrícula n° 54188045/ 1, para responder pela 
Coordenação de Perícias Genéricas , no período de 01 a 
30.12.2014, em virtude de férias do titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 

Dezembro de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral

Protocolo 777985

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE GESTÃO

.

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA  Nº 1.742 DE  02 DE  DEZEMBRO DE  2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00109/2014-CGLC de 28/10/2014, Processo Administrativo nº 
002014730024195-1/SIAT/SEFA.       
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 047/2014 - Pregão Eletrônico nº 031/2014-SEFA, tendo 
como objeto Aquisição de terminais de auto-atendimento 
destinados a Secretaria de Estado da Fazenda, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identifi cação Funcional nº 5633184/3, MÁRCIA 
HELENA BRITO DA SILVA, Digitadora, Identifi cação Funcional 
nº 5120926/1, lotados na Célula de Gestão de Licitações 
e Contratos, TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Agente  
Administrativo, Identifi cação Funcional nº 5156583/1, lotada na 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos-CAFE.

ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

Protocolo 777834

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
PORTARIA Nº 1267 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor MISAEL 
BARROSO SALDANHA, Id Func nº 5607957/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Substituição 
Tributária, concedida para o mês de dezembro/2014, através da 
Portaria 1650 de 17.11.2014, publicada no DOE nº 32.770 de 
18.11.2014, referente ao exercício 01.03.2013 a 28.02.2014, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1268 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora SHIRLEY 
RANGEL CARVALHO OLIVEIRA, Id Func nº 5156505/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na Corregedoria Fazendária, 
concedida para o mês de dezembro/2014, através da Portaria 
1650 de 17.11.2014, publicada no DOE nº 32.770 de 
18.11.2014, referente ao exercício 19.10.2013 a 18.10.2014, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1269 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RAIMUNDO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS, Id Func nº 5128544/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT da Grande Belém/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês de dezembro/2014 
para o período de 01/04/2015 a 30/04/2015, referente ao 
exercício de 11/05/2013 a 10/05/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1270 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WALMIR 
VASCONCELOS DE CARVALHO, Id Func nº 251046/2, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado no CECOMT da Base Candirú, 
do mês de dezembro/2014 para o período de 01/07/2015 
a 30/07/2015, referente ao exercício de 06/11/2013 a 
05/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1271 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
CRISTOVAM ALBUQUERQUE DE CASTRO, Id Func nº 5280435/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Marituba, do mês de dezembro/2014 para o período de 
06/04/2015 a 05/05/2015, referente ao exercício de 22/04/2013 
a 21/04/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1274 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor NUREMBERG GONZAGA DO 
NASCIMENTO SOUSA, Id Func nº 5231795/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na Corregedoria Fazendária, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2015 
a 31/01/2015, correspondentes ao triênio de 06/08/2005 a 
05/08/2008.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1275 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora SILVIA MARIA AGUIAR REZENDE, Id Func 
nº 3620/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
UECOMT de São Geraldo do Araguaia/CECOMT Carajás, no 
período de 01/11/2014 a 30/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

ERRATA
PORTARIA Nº 1693 DE 24.11.2014, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.776 DE 26.11.2014.
Servidor: MANOEL DE MORAES NUNES
Onde se Lê: período de 01/12/2014 a 30/12/2014
Leia-se: período de 15/12/2014 a 13/01/2015.

Protocolo 777926

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 1733 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014

CONCEDER à servidora MARIA DAS GRACAS CHAVES BARBOSA, 
Id Func nº 3248615/1, Agente de Serviços, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/12/2014 a 30/12/2014, 
correspondentes ao triênio de 01/04/2006 a 31/03/2009.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1734 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor DOMINGOS SAVIO CALDAS DE SOUZA, 
Id Func nº 5035350/2, Engenheiro Agrônomo, lotado na CEEAT 
do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/12/2014 a 30/12/2014, correspondentes ao triênio de 
14/09/2002 a 13/09/2005.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1735 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora MARY SANTA CAMARA FEIJO, Id Func nº 
104493/1, Médica, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2014 
a 30/12/2014, correspondentes ao triênio de 01/04/2002 a 
31/03/2005.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1736 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS MENDES DOS SANTOS, 
Id Func nº 2002795/3, Agente de Serviços, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2015 a 31/01/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/09/1994 a 31/08/1997.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração


